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E MO C JE, M IEJ S CA I RZEC ZY W ARC H I TE KT U RZE. 
ZW IĄZE K  ZAGAD N IEŃ NA T LE PARTYCYPACJ I 
S P O ŁEC Z NEJ W P RO CES IE P LANOWAN IA 
I P RZEKS ZTAŁCEŃ P RZES T RZE N I 

Miasto, ze względu na swoją wieloaspektowość, staje się przedmiotem badań na
ukowych z wielu dziedzin: architektury, urbanistyki, ekonomii, socjologii i wielu 
innych. W związku z tym, w zależności od specjalności, j ego pojęcie bywa różnie 
definiowane, a w opisach na pierwszy plan wysuwają się niejednokrotnie odmienne, 
aczkolwiek uznawane za priorytetowe w danej dziedzinie, cechy. W niniejszej pracy, 
poświęconej działalności ludzi na rzecz środowiska zbudowanego, najważniej sze 
wydają się być obszary urbanistyczny i socjologiczny. 

W ujęciu urbanistycznym "miasto jest historycznie ukształtowanym typem 
osiedla, wyznaczonym istnieniem konkretnej społeczności cząstkowej , skoncen
trowanej na pewnym obszarze, o odrębnej organizacj i, uznanej prawnie, oraz 
wytwarzającej w ramach swojej działalności zespół trwałych urządzeń material
nych o specyficznej fizjonomii, która odzwierciedla konkretny typ krajobrazu"l .  

W ujęciu socjologicznym "miasto jest systemem złożonym z dwóch organicznie 
powiązanych, współdziałających na zasadzie sprzężeń zwrotnych, lecz autonomicz
nych podsystemów - urbanistycznego i społecznego". Podsystem urbanistyczny 
to całokształt materialnych elementów miasta stworzonych przez człowieka, jak 
i elementów naturalnych, które składają się na jego strukturę przestrzenną. Pod
system społeczny to zbiorowość użytkowników miasta, których podstawową 
strukturę tworzą jego mieszkańcy. 

Podsystemy te posiadają liczne wspólne cechy. Każdy z nich został ukształtowany 
przez ciąg wydarzeń historycznych, dzięki czemu współdziałanie obu podsystemów 
jest zawsze uwarunkowane ich przeszłością. Budowa podsystemu urbanistycznego 
odzwierciedla wszystkie podstawowe zróżnicowania podsystemu społecznego, zaś 
struktura i funkcjonowanie społeczeństwa podlegają  wpływom aktualnej budowy 
miasta. Poszczególne podsystemy, jak również cały system, mogą znajdować się 
w stanie regresu, stabilizacji lub rozwoju. Należy brać pod uwagę, że podsystem 

l J.M. Chmielewski, Teoria urbanistyki w projektowaniu i planowaniu miast, Warszawa 200 1 ,  
s .  28; cyt. z a  K .  Dziewoński i M. Kiełczewska-Zalewska, Geografia osadnicza, Warszawa 1 972. 
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urbanistyczny, ze względu na swoją specyfikę i długość procesu powstawania, 
zmienia się z reguły znacznie wolniej niż społeczny. 

STRUKTURA SPOŁECZEŃSTWA A STRUKTURA MIASTA 

Analizy zachowań społeczeństwa w miej skiej przestrzeni dotyczą nie jednego, lecz 
wielu aspektów rzeczywistości społecznej, bowiem jednostka występuje na tle miasta 
w wielu rolach i działa w ramach różnych grup społecznych. W społeczeństwie 
miejskim należy wyróżnić trzy typy zbiorowości. Pierwsza część to zbiorowości 
terytorialne. Maj ą  one największy zakres zachowań spontanicznych, działaj ą  
głównie w tak zwanym czasie wolnym. Kolejna to zbiorowości terytorialno-funk
cjonalne - są one, w ciągu całego tygodnia, dni pracujących i weekendów, ściśle 
podporządkowane zasadom organizacyjnym instytucji, z którymi są związane, 
przez co mają minimalny zakres zachowań spontanicznych. Trzecią część stanowią 
zbiorowości funkcjonalne. Mają one, podobnie jak pierwsza grupa, znaczny zakres 
wyboru swych zachowań przestrzennych, mogą korzystać lub nie z danych im 
instytucji, ale również mają możliwość wyboru instytucj i najbardziej pożądanej 
z im dostępnych. Muszą jednak podporządkować się regułom czasowym i prze
strzennym, dyktowanym przez instytucje, z których chcą skorzystać2• 

Zbiorowościom terytorialnym i terytorialno-funkcjonalnym odpowiada okreś
lona i szczegółowa klasyfikacja miej skiej przestrzeni, zaś zbiorowościom typu 
terytorialno - funkcjonalnego i funkcjonalnego określone miej skie instytucje. 

Dla uniknięcia przestrzennego chaosu na styku człowiek-przestrzeń miejska 
niezbędne jest działanie określonych mechanizmów regulacyjnych, powstających 
w wyniku współdziałania obu podsystemów. "Mechanizmy te opierają się na dwóch 
procesach - na poznawaniu i wartościowaniu poszczególnych przestrzeni miasta. 
Są one podstawą podejmowania decyzji o zachowaniach przestrzennych, to znaczy 
decyzji wyznaczających celowo ukierunkowane sposoby użytkowania miasta i spo
soby jego ksztahowania" 3 .  Fundamentem dla obu procesów są emocje i tworzona 
na ich kanwie zażyłość pomiędzy człowiekiem i miejscem, determinująca sposób 
jego na nie oddziaływania. 

EMOCJE. PRZESTRZEŃ JAKO WARTOŚĆ 

Zbiorowość mieszkańców miasta jest traktowana jako pewna wspólnota symbo
liczna, zamieszkująca określoną przestrzeń, która ma dla nich wartość wskutek 
nasycenia tej przestrzeni formami kulturowymi, wyposażonymi w sens i znacze
nie4• Bez odpowiedniego zrozumienia zachodzących w tej społeczności procesów 

2 A. Wallis, Socjologia przestrzeni, Warszawa 1 990, s. 49-53. 
3 Tamże, s .  47. 
4 I.M. Chmielewski, Teoria urbanistyki w projektowaniu i planowaniu miast . . .  , s. 39. 
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socjologicznych: poznawania, wartościowania, kształtowania i użytkowanias, 
nie można w pełni odpowiedzieć na j ej potrzeby, w tym również na potrzeby 
przestrzenne. Wyżej wymienione procesy przejawiają się w nieskończonej ilości 
form i przebiegają, we wzajemnym od siebie uzależnieniu, zarówno w skali spo
łecznej , jak i jednostkowej . 

Proces poznawania przestrzeni stanowi źródło wiedzy o niej i jest podstawą jej 
wartościowania. Należy do procesów indywidualnych, bowiem na jego przebieg 
ma wpływ wiedza posiadana przez poznającego i jego hierarchia wartości. Ma on 
przebieg ciągły i "polega na stałej konfrontacji nowych zdobyczy poznawczych 
z zastanym przez każde pokolenie kapitałem wiedzy odziedziczonej . Prowadzi to 
do utrwalenia w społecznej świadomości i praktyce jednych elementów wiedzy 
o przestrzeni, modyfikowania drugich i rewidowania trzecich. W ten sposób za
chowana zostaje niezbędna społeczna ciągłość tej wiedzy i jednocześnie dokonuje 
się równie niezbędna jej modernizacja" 6. 

Wiedza danego społeczeństwa o przestrzeni jest zróżnicowana w zależności 
od klasowej i zawodowej jego stratyfikacji. Zmienia się ona również w odniesieniu 
do zasięgu poznawanej przestrzeni. To, co człowiekowi najbliższe (dom, mieszka
nie czy osiedle) ,  pochodzące z jego codziennego otoczenia jest znane najlepiej ,  bo 
głównie poprzez sferę własnych doświadczeń. W miarę oddalania się od miejsca 
zamieszkania wiedza empiryczna zmienia się na wiedzę mieszaną - z autopsji  
i przekazu, aż w końcu w całkowicie pośrednią, pozyskiwaną z przekazów ustnych 
lub innych kanałów informacji. Zdobywanie wiedzy o przestrzeni jest nieustanne -
człowiek przez całe życie prowadzi, świadomie lub bezwiednie, ciągłe rozpoznanie 
swego bezpośredniego otoczenia. 

Przestrzeń miejska dla mieszkańców ma charakter stopniowalny, który rozpa
trywany jest na pięciu płaszczyznach: prywatne - publiczne, bezpieczne - niebez
pieczne, znane - nieznane, jednostkowe - społeczne, przywłaszczane - przyswaja
ne7•  Wedle tych kryteriów jest przez społeczeństwo odpowiednio wartościowana, 
a stopień wielkości wartości przestrzeni kształtuje pogląd na nią i bezpośrednio 
wpływa na dokonywane wybory, a tym samym na wzmożenie aktywności społecz
nej na określonym obszarze. Kolejnym elementem składającym się na poznawanie 
przestrzeni miejskiej, po zdobywaniu wiedzy i stopniowaniu, jest jej świadomy bądź 
nieświadomy odbiór. "Powszechne rozumienie przestrzeni, oparte na sugestii zmy
słów, funkcjonuje za pomocą takich pojęć jak: miejsce, usytuowanie, powierzchnia, 
lokalizacja, odległość, orientacja (góra, dół, w lewo, w prawo). Inaczej jest wówczas, 
gdy przestrzeń staj e  się przedmiotem głębszej refleksji"8 ,  a moment, w którym 
rozpoczyna się proces dążący do zbudowania tejże refleksji - oparty na zadawaniu 

5 A. Wallis, Socjologia przestrzeni . . .  , s. 1 9 .  
6 Tamże. 
7 B. Jałowiecki, Człowiek w przestrzeni miasta, Katowice 1 980, s. 9; opracowano na podstawie: 
A. Moles, E. Rohmer, Psychologie de l'espace, Castermann 1 972. 
8 A. Majer, Socjologia i przestrzeń miejska, Warszawa 2010 .  
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pytań o przestrzeń i zaprzestaniu oceniania środowiska zbudowanego w katego
riach "ładne - brzydkie'; j est niczym innym jak przełamaniem nieświadomego 
odbioru, czyli dążeniem do uzyskania świadomości - bycia mieszkańcem miasta, 
dla którego miejsce jego zamieszkania jest poznane, poprzez zdobytą wiedzę, eks
plorowane, krytycznie obserwowane, a w konsekwencji oceniane i kształtowane 
według potrzeb własnych i zbiorowych - społeczności lokalnej . 

Mówiąc o świadomości odbioru przestrzeni należy zwrócić uwagę, że ten od
biór odbywa się "w" - w przestrzeni, w mieście, w świecie. Świadomość postuluje 
podmiot, który znajduje się w danym miejscu. Świadomość odbioru przestrzeni 
j est zatem świadomością relacyjną. Świadomość przestrzeni to świadomość relacji: 
rozlokowania elementów w przestrzeni w skali makro (na przykład budynków 
w mieście) i w mikro (elementów małej architektury, zieleni etc . )  oraz względem 
siebie; osobistego wartościowania, tworzącego hierarchie kształtujące zachowania 
przestrzenne; upływu czasu, więc także świadomość zmiany, która zachodzi w śro
dowisku miejskim, ale i w odbiorcy, a wpływa na interpretacje obserwowanych 
zjawisk; używania poprawnego słownictwa - znajomość i poprawne definiowanie 
oraz używanie pojęć, bowiem "rzeczy do istnienia (w świadomości - przyp. aut.) 
powołuje j ęzyk"9, a "rzeczywistość ( . . .  ) j est bytowo-znakowym projektem:  j est 
tym, co jesteśmy zdolni "osadzić w języku"IO; stereotypów i narzuconych norm 
interpretacji - relacji między "ja" a tym, kto ma moc narzucania konwencji, czyli 
wymuszania na innych takiego języka, który uzna za uniwersalny, oraz obiekty
wizmu i subiektywizmu. 

Następstwem odbytego procesu poznania przestrzeni miejskiej jest dokonanie 
jej oceny poprzez wartościowanie. Może ono przebiegać według różnych kryte
riów. W ujęciu socjologicznym za najistotniejsze kryteria przyjmuje się kryteria 
społeczne, historyczne i sakralne. Kryteria społeczne związane z rolą rozmaitych 
przestrzeni publicznych jako podmiotu, a zarazem narzędzi identyfikacj i oraz 
integracji. Mowa tu o przestrzeniach będących podstawą poczucia wspólnoty lub 
obcości, bliskości lub dystansu dla różnych grup, środowisk i zbiorowości. Kry
teria historyczne dotyczą wartości ustalonych w przeszłości i nadanych żyjącemu 
społeczeństwu w postaci dziedzictwa, którego nie można dowolnie odrzucać czy 
zmieniać, a kryteria sakralne związane są z funkcjonowaniem określonych wierzeń 
bądź rozbudowanych religijnych systemów. Zachowanie jednostki w konkretnym 
otoczeniu wynika z relacji roli społecznej, osobowości i aktualnych dążeń jednostki 
z wartościami, jakie reprezentuje dla niej dana przestrzeń i możliwościami dzia
łania jakie stwarza. Przestrzeń miejską można również oceniać według kryterium 
wartości związanych z funkcjonowaniem: instrumentalnych, sytuacyjnych i eg
zystencjalnych. 

9 P. Jędrzejko, Poza murami Sandomierza - czyli refleksja nad językiem, kulturą i wzrokiem 
turysty, źródło: http ://www.jedrzejko.eu [dostęp : 1O.07.20 1 2  r. l .  
1 0  Tamże. 
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D o  instrumentalnych wartości związanych z układem miejskim zaliczamy na
stępujące cechy: funkcjonalny charakter przestrzeni określany takimi nazwami, jak: 
ulica, plac, skwer, park, wnętrze, przejście, hala targowa etc.; charakter przestrzeni 
z punktu widzenia jej społecznego statusu: sakralny lub świecki, prywatny czy in
stytucjonalny, publiczny albo zamknięty oraz czytelność układu urbanistycznego 
czyli możliwość orientacji w rozkładzie czy planie danego miejsca oraz topografii 
jego otoczenia, łatwość postrzegania znaków orientacyjnych i dróg. 

Wartości sytuacyjne to: poczucie ( stopniowane) fizycznego i psychicznego 
bezpieczeństwa bądź poczucie zagrożenia, które jest ogromnie ważnym aspektem, 
wpływającym na zachowanie j ednostki w przestrzeni; możliwość identyfika
cji jednostki z daną przestrzenią, przede wszystkim w kategoriach społecznych 
i kulturowych, która zależna jest od wielu takich cech przestrzeni, jak jej funkcja, 
wielkość, kształt, kulturowe oblicze, społeczny status, j ej materialny standard; 
poczucie jawności lub anonimowości swej osoby w danej przestrzeni; możliwość 
podjęcia na danym obszarze wybranych i aktualnie pożądanych ról społecznych 
(widza, przechodnia, kupującego, członka rodziny, pracownika, mówcy, sportowca, 
pasażera etc.) i uniknięcia ról niepożądanych, jakie wbrew woli jednostki mogą być 
jej narzucone przez rozwój społecznej sytuacji; możliwość realizowania swojego 
prestiżu poprzez przebywanie w takim otoczeniu i z takimi osobami, które znajdują 
się na tym samym lub wyższym stopniu społecznym oraz własnej osobowości dzięki 
możliwości nawiązywania kontaktów towarzyskich i korzystania z takich wartości 
otoczenia, jakie w maksymalnym stopniu odpowiadają potrzebom danej jednostki. 

Ostatnią grupę kryteriów stanowią wartości egzystencjalne, czyli wszystkie 
wartości, które dostarczają jednostce niezbędnych j ej przeżyć o charakterze emo
cjonalnym, estetycznym i intelektualnym, a jednocześnie wiążą się z jej poczuciem 
tożsamości społecznej i kulturowej , z jej światopoglądem, często wiarą przez nie 
wyznawaną. Do wartości egzystencjalnych zaliczamy również wartości symbo
liczne obiektów i przedmiotów występujących w przestrzeni, walory estetyczne, 
szczególnie architektoniczne i krajobrazowe. 

Miasto, jako całość, będące wspólnym dobrem wszystkich mieszkańców, zostaje 
przez nich klasyfikowane, również według kryterium odczuwania - na obszary 
i instytucje określane jako: "własne" lub "cudze': "moje", "nasze" lub " ich", "bliskie", 
" obojętne" lub "obce': Oceny te są zazwyczaj pochodną społecznej przynależności 
j ednostki i wpływają na j ej zachowania w przestrzeni. Utożsamianie się z tym, 
co "moje", jego postrzeganie i przywiązanie do tego, prowadzi do dbałości o to, 
skupiania uwagi, niezgody na niszczenie. Zaś to, co " ich" staje się bez znaczenia, 
obojętne, a w naj gorszym przypadku wrogie - tu negatywny stosunek grupy czy 
jednostki do przypisanego świadomościowo "właściciela" terenu (np. użytkownika 
danej przestrzeni) lub grupy, z którą się nie identyfikuje, prowadzi do unikania 
danego miejsca, a czasami nawet do aktów wandalizmu. 

Kryterium odczuwania j est naj silniejszym z wyszczególnionych, bowiem jest 
atawistyczne - oparte na czuciu zmysłowym, intuicyjnym, pierwotnym i dotyczy 
każdego - mieszkańca czy turysty. Często kryterium to, w przypadku gdy odczucia 
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są pozytywne, stanowi największą motywację do podjęcia codziennych działań 
w przestrzeni miej skiej , j ak również tych na rzecz poprawy stanu przestrzeni 
wspólnej . 

MIEJSCA. AKTYWNOŚĆ POZADOMOWA 

Na aktywność pozadomową - powody jej podjęcia i cele - ma wpływ bardzo wiele 
czynników, w tym również otoczenie fizyczne: walory środowiska zbudowanego, 
pora roku, pora dnia, a nawet panujące warunki atmosferyczne. Użytkowanie 
przestrzeni, która na skutek poznania i pozytywnej oceny wystawionej przez jej 
odbiorcę staje się nacechowana i zaczyna być definiowana jako "miejsce': jest naj 
bardziej powszechnym, codziennym działaniem każdego człowieka. Działalność 
człowieka odbywającą się poza domem, w przestrzeni publicznej , można podzielić 
na trzy kategorie: działania konieczne, opcjonalne i społeczne. 

Działania konieczne (funkcjonalne) są to zachowania podejmowane w każdych 
warunkach, w mniejszym lub większym stopniu od ludzi wymagane i obowiąz
kowe, czyli zadania codzienne, np. chodzenie do pracy, szkoły, robienie zakupów, 
oczekiwanie na autobus itp. oraz rekreacja. Wpływ fizycznego otoczenia na pod
jęcie aktywności j est niewielki, a sama aktywność jest niezależna od środowiska 
zewnętrznego - bez względu na jego jakość będzie podjęta, gdyż jest konieczna, co 
jest równoznaczne z tym, że "uczestnik" pozbawiony jest wyboru. W przestrzeni 
dobrej i słabej j akości działania podejmowane są z tą samą częstotliwością, jed
nak zmienia się ich czas trwania - wydłuża się w lepszych warunkach fizycznych. 
Rodzajem aktywności przypisanej do działań koniecznych jest chodzenie. 

Działania opcjonalne (rekreacyjne) są to działania podejmowane tylko w przy
padku, gdy jest chęć do podjęcia aktywności i gdy czas i miejsce na tę aktywność 
pozwalają (spacer, stanie, siedzenie, bierny odpoczynek i obserwowanie) .  Są po
dejmowane niekoniecznie, a duży wpływ na nie ma fizyczne otoczenie - dogodne 
miejsce, czas i warunki atmosferyczne zachęcają do podjęcia tego rodzaju aktyw
ności. Aktywność przypisywana działaniom opcjonalnym to siedzenie. Działania 
opcjonalne są typem działań najczęściej występujących w przestrzeni publicznej , 
dlatego tak ważne jest jej odpowiednie ukształtowanie i zagospodarowanie, które 
może potęgować częstotliwość podejmowania takich działań. 

Działania społeczne to te, które zależą od obecności innych ludzi w przestrzeni 
publicznej . Wśród nich wyróżniamy kontakty aktywne, np. rozmowa, zabawa 
dzieci, różna miejska aktywność, kontakty pasywne - przyglądanie się i przysłu
chiwanie się innym ludziom oraz wynikowe, które prawie w każdym przypadku 
wywodzą się z działań koniecznych i opcjonalnych. Działania społeczne zachodzą 
spontanicznie lub jako bezpośredni wynik przemieszczania się i wspólnego bycia 
ludzi w j ednym miej scu. Wpływ fizycznego otoczenia na podjęcie aktywności 
j est umiarkowany. Aktywność, rozumiana w tym przypadku jako bycie razem 
w jednej przestrzeni i rozmowa, wzrasta gdy czynności konieczne i opcjonalne 
mają dogodne warunki do zaistnienia. Dla działań społecznych bardzo istotny jest 
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kontekst sytuacji, w jakiej znajduje się użytkownik przestrzeni. W miejscach dobrze 
znanych, takich jak uliczki osiedlowe, miejsca pracy, otoczenie szkoły, działania 
społeczne wyrażane są poprzez powitania, rozmowy, dyskusje, podejmowanie za
bawy. Zaś w miejscach rzadziej uczęszczanych działania te są raczej powierzchowne 
z przewagą kontaktów pasywnych; samo mijanie się jest już kontaktem społecznym. 

Każda z wymienionych wyżej grup aktywności stawia przed otoczeniem 
fizycznym inne wymagania, potrzebuje innej oprawy - zagospodarowania i dosto 
sowania do potencjalnie możliwych działań. "Choć fizyczne otoczenie nie wpływa 
bezpośrednio na jakość, treść i intensywność kontaktów społecznych, architekci 
i urbaniści mogą mieć wpływ na możliwość spotykania, przyglądania i przysłu
chiwania się ludziom - możliwość, która sama w sobie jest wartością, a zarazem 
nabiera znaczenia jako podstawa oraz punkt wyjścia dla innych form kontaktu" l l .  
To dowodzi faktu, że  odpowiednio zaprojektowana przestrzeń publiczna, posia
dającą cechy wynikające z jej definicji12, bezpośrednio wpływa na podejmowane 
aktywności oraz na budowany w tych przestrzeniach poziom kapitału społecznego. 

PARTYCYPACJA. MOŻLIWOŚCI WPŁYWANIA NA PRZESTRZEŃ 

W wyniku odbycia opartego na emocjach procesu poznania i wartościowania 
przestrzeni miejskiej , podjęcia działań pozadomowych, wyciągnięcia wniosków 
dotyczących stanu środowiska zbudowanego i własnych potrzeb j ego dotyczą
cych przestrzeń otrzymuje szansę na zmianę, gdyż zaczyna być postrzegana jako 
niezbywalna wartość. Jako coś, na czego stratę nie możemy sobie pozwolić, bo 
odzyskanie przestrzeni jest niezwykle trudne, a często, w trakcie czasu życia jednego 
człowieka, wręcz niemożliwe. Przestrzeń przestaje  być ludziom obojętna i chcą 
o niej współdecydować. Prawo do miasta, o które coraz częściej i coraz głośniej 
upominają  się mieszkańcy, staj e  się obecnie nie przywilejem czy obowiązkiem, 
a potrzebą. Bycie wyłącznie użytkownikiem przestrzeni publicznych i korzystanie 
z tego, co dla niego zaaranżowano, to już za mało. Mieszkańcom coraz rzadziej 
bywa "wszystko jedno", nie chcą czekać aż "ktoś coś zrobi z tą przestrzenią': Uczą 
się uważnie obserwować, porównywać, szacować potencjalne zyski i straty płynące 
ze zmian" w środowisku miejskim i wyrażać swoje poglądy - podczas lokalnych 
spotkań sąsiedzkich, uczestnicząc w samorządowych debatach i dyskusjach, np. 
na forach internetowych. Mieszkańcy miast chcą mieć realny wpływ na przestrzeń, 
szczególnie tę im najbliższą. 

Efektem uznania przestrzeni za wartość j est zjawisko, które coraz częściej 
możemy obserwować w polskich miastach, a z j akim od wielu lat spotykamy 
się w miastach zagranicznych: działania w przestrzeni publicznej zmieniaj ą  się 
w działania na rzecz przestrzeni publicznej. 

1 1  J .  Gehl, tycie między budynkami. Użytkowanie przestrzeni publicznych, Kraków 2009, s .  1 3 .  
1 2 Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, Dz. U. 
2003, nr 80, poz. 7 1 7. 
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Partycypacja obywatelska, czyli uczestnictwo wszystkich mieszkańców w dzia
łaniach i decyzjach dotyczących ogółu, odbywa się na różnych stopniach zaan
gażowania. Najniższym z nich jest udział bierny polegający na byciu wyłącznie 
odbiorcą informacji przekazywanych przez organy władzy. Wyższym j est kon
sultowanie, czyli możliwość wypowiedzenia się na temat planowanych działań. 
Osoby uczestniczące w konsultacjach występują w roli doradców, których pyta się 
o zdanie w konkretnej sprawie, jednak nie ma gwarancji, że zebrane opinie zostaną 
pozytywnie rozpatrzone i wcielone w działania praktyczne. Najwyższy stopień 
partycypacji obywatelskiej stanowi współdecydowanie, które polega na przekazaniu 
obywatelom części kompetencji dotyczących podejmowanych działań i decyzji, ale 
i tym samym odpowiedzialności za nie. W ten sposób obywatele zyskują realny 
wpływ na planowane, mające ich dotyczyć, działania. 

(STAN) RZECZY. PRZEKSZTAŁCENIA PRZESTRZENI PUBLICZNYCH 

W procesie planowania i przekształcania przestrzeni miej skiej istnieje szereg 
możliwości partycypacji społecznej , której wynikiem stają  się czasowe lub stałe 
zmiany w tkance urbanistycznej i architekturze środowiska zbudowanego, ale 
również zmiany w postawie społecznej wobec miejsc zamieszkania, rekreacji, pracy. 
Działania na rzecz przestrzeni wspólnych można podzielić na: udział w edukacji 
architektonicznej ,  udział w procesach planistycznych i dokonywanie realnych 
zmian w tkance miejskiej . 

Przykładem działania edukacyjnego, mającego na celu zwiększenie wiedzy 
społeczności lokalnych o najbliższej im przestrzeni są spacery architektoniczne. 
Jest to niedługa, kilkugodzinna wycieczka ograniczona do niewielkiego obszaru, 
różniąca się od zwykłego spaceru tym, że przewodnikiem po wybranym miejscu 
jest zazwyczaj ekspert - architekt lub urbanista. To on, jako osoba kompetentna, 
zapoznaje uczestników spaceru z architekturą, historią, zabytkami, ciekawostkami 
dotyczącymi obiektów znajdujących się zwykle w pobliżu ich miej sca zamiesz
kania, a co dzień mijanych zwykle bezrefleksyjnie. Wpływa to na pobudzenie 
świadomego obserwowania i umiejętność budowania oceny - zauważania walo
rów i mankamentów przestrzeni wspólnej . Ciekawymi formami zdobywania 
wiedzy o przestrzeni i obiektach architektonicznych są również: udział w archi
tektonicznych grach miej skich, w pokazach Architectural Mapping - "światło + 

dźwięk" odbywających się na fasadach budynków i obrazujących ich konstruk
cję i historię oraz wydarzeniach okazjonalnych, podczas których podmiotami, 
traktowanymi z wyj ątkową atencj ą i podniosłością, są poszczególne elementy 
struktury miej skiej np. Świętach Ulic. 

Przebieg procesu planistycznego należy do zagadnień trudnych, branżowych 
i bardzo szczegółowych i wymaga specjalnych objaśnień. Przykładem włączania 
mieszkańców w proces planowania najbliższej im przestrzeni, podczas którego 
animatorzy uczą czytać plany i objaśniaj ą  w jaki sposób dany zapis przełoży 
się na realne zagospodarowanie otoczenia. Takie, różnorodne i wieloetapowe, 
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konsultacje społeczne prowadzone były podczas przygotowania miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego Skweru Wiecha wraz z otoczeniem, 
położonego w j ednej z dzielnic Warszawy - Targówku13• Konsultacje te zor
ganizowały miej scowe władze wraz ze Stowarzyszeniem "Odblokuj" - NGO 
specjalizującym się w działaniach miej skich. Przed przystąpieniem do ustawowej 
procedury uchwalania dokumentów stanowiących prawo miejscowe zorganizowa
no architektoniczne warsztaty edukacyjne dla mieszkańców dzielnicy Targówek, 
spacery architektoniczne i forum internetowe służące zbieraniu opinii na temat 
przygotowywanych projektów. N a Skwerze Wiecha stanął również pawilon 
konsultacyjny, w którym można było zapoznać się z propozycjami zmian terenu, 
zgłosić swoje, zapytać o przebieg procedury planistycznej . Wraz z mieszkańcami, 
podczas warsztatów, stworzono dwie wersje dokumentów i makiet obrazujących 
mające nastąpić w otoczeniu zmiany. Szczególnie cennym elementem posze
rzonych konsultacji była specjalnie przygotowana dla mieszkańców Targówka 
ulotka zawieraj ąca objaśnienia dokumentów i zasady partycypacji społecznej . 
Ulotka ta została dostarczona wszystkim mieszkańcom dzielnicy do skrzynek 
pocztowych, a na j ej podstawie , w później szym czasie, opracowana została 
książka Plan na plan - partycypacja w planowaniu miejscowym. Dzięki wiedzy 
uzyskanej od mieszkańców dzielnicy Targówek projektanci mogli przygotować 
projekty planu miejscowego odpowiadające bezpośrednio na lokalne potrzeby. 
Natomiast mieszkańcy docenili możliwość uczestnictwa w dialogu i wpły
wu na otaczającą ich przestrzeń. 

Jednym ze sposobów na poznanie i zrozumienie aspektów ekonomicznych 
i realizacyjnych projektów dotyczących zmian w przestrzeni publicznej jest udział 
w procedurze podziału miejskich pieniędzy - budżecie partycypacyjnym. Budżet 
partycypacyjny to proces, w trakcie którego mieszkańcy decydują o wydatkowaniu 
części budżetu dzielnicy: zgłaszaj ąc projekty, dyskutując nad nimi, a potem od
dając na nie swój głos. Projekty, które uzyskają największe poparcie mieszkańców, 
wpisywane są do budżetu miasta i realizowane w najbliższym roku budżetowym. 
W Polsce, w ostatnich latach, budżet obywatelski wprowadziło bardzo wiele dużych 
miast, np. Warszawa, Łódź, Poznań, Kraków, ale również szereg miast znacznie 
mniejszych obszarowo i z mniejszą liczbą mieszkańców. 

Tego j ak współuczestniczyć w planowaniu i kreowaniu przestrzeni można 
dowiedzieć się również biorąc udział w wydarzeniach kulturalnych i projektach 
związanych z architekturą i kształtowaniem miasta. Przykładem takiego dzia
łania był projekt edukacyjno-kulturalny na rzecz przestrzeni publicznej miasta 
Poznania noszący tytuł Wspólna nie znaczy niczyja, organizowany i wdrażany 
przez Stowarzyszenie Forum Rewitalizacj i w partnerstwie z Miastem Poznań 
oraz Wydziałem Architektury Politechniki Poznańskiej . Trwał on od maja 20 14 

roku do maja  20 1 5  roku. Głównym celem realizacji projektu było zwiększenie 

13 Strona internetowa Urzędu Dzieliny Targówek m.st. Warszawy, http://www.targowek. waw. 
pl/page/index. php?str=423&id=3534 [dostęp : lO.06.20 1 7  r. ] .  
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świadomości oraz zaangażowania społecznego w działania na rzecz dobra wspól
nego jakim jest przestrzeń publiczna14. 

Wpływać na kształt najbliższego środowiska można również bezpośrednio -
poprzez wprowadzanie realnych zmian odpowiadających na potrzeby lokalnych 
mieszkańców, najlepiej przy współudziale profesjonalistów. Od roku 20 12 na terenie 
podwórza zlokalizowanego przy ul. Krochmalnej 3, w dzielnicy Wola, w Warsza
wie, trwają  działania animacyjne z mieszkańcami, prowadzone przez Fundację  
na Rzecz Wspólnot Lokalnych "Na Miejscu"l s. Polegają  one na wprowadzaniu 
zmian ukształtowania i wzbogacaniu zagospodarowania przestrzeni sąsiedzkiej, 
z czynnym udziałem mieszkańców, tak, by była ona jak najlepszym miej scem 
do spędzania w niej wolnego czasu i nawiązywania więzi społecznych. 

PODSUMOWANIE 

Dokonywana każdego dnia "waloryzacja obszarów miasta j est wielopłaszczyzno
wym procesem, który wynika z j ednej strony z codziennych zachowań i prak
tyk społecznych, a z drugiej strony z rozpowszechnionych ideologii miejskich. 
Określona waloryzacja przestrzeni zurbanizowanej wpływa natomiast na zacho
wania mieszkańców, kształtując zwrotne praktyki miej skie" 16 .  Należy pamiętać, 
że podsystem urbanistyczny nie wyznacza w sposób j ednoznaczny zachowań 
przestrzennych podsystemu społecznego. Jednak pozwala - zarówno na pozio
mie jednostki czy małych grup, j ak i całego społeczeństwa - na różne warianty 
przestrzennych zachowań. Stąd stan miasta, jako całego systemu, zależy od stanu 
obu podsystemów - społecznego i urbanistycznego - oraz od stopnia ich wzajem
nej adekwatności. To zaś ma bezpośrednie przełożenie na aspekty funkcjonalne, 
komunikacyjne i ekonomiczne działania miasta. Oczywistym jest to, że obsza
ry uznane za atrakcyjne będą odwiedzane częściej , czy zamieszkiwane chętniej 
(w przypadku obszarów mieszkaniowych) ,  a wystawiona ocena kształtować będzie 
status społeczny użytkowników przestrzeni i ceny rynkowe, czy to gruntu, czy 
usług dostępnych na danym terenie. 

Związek EMOCJI, jakie towarzyszą ludziom podczas kontaktu z MIEJSCAMI, 
bezpośrednio przekłada się na ilość działań partycypacyjnych zachodzących na tle 
procesu planowania i formowania przestrzeni miejskiej , a w konsekwencji na stan 
RZECZY tę przestrzeń budujących - układ urbanistyczny, architekturę, zagospo
darowanie. Kształt wspólnoty i kształt miasta są od siebie zależne. 

14 Stowarzyszenie Forum Rewitalizacj i, http: //wwwJorumrewitalizacjLpl/rewitalizacja/ 
wspolna-nie-niczyja [dostęp : 1 1 .06.20 17 r. l .  
1 5  Fundacja na Rzecz Wspólnot Lokalnych "Na Miejscu'; http://namiejscu.org/wola/ [do
stęp : 1 2.07.20 1 7  r. l .  
1 6  B. Jałowiecki, Człowiek w przestrzeni miasta . . .  , s. 9 .  
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SUMMARY 

Human's behavior in specific sorounding emerges from its social role, personality and cur
rent aspirations with addition of values which given space represents to him. Emotions are 
one of factors which affects the choices related to outside activities, and familiarity created 
between man and the place shapes the way he interacts with it. In the process of planning and 
transformation of space there are many possibilities of socia! participation, which results in 
temporary or permanent changes in the urban fabric and architecture of the built environment. 
These will be discussed on selected examples. 

KEY WORDS: socia! participation, spatia! planning, architectura! education 

ANNA CUDNY - architektka, doktorantka, asystentka, prowadzi zajęcia z projektów urbanistycz

nych w Pracowni Kompozycji Urbanistycznej na Wydziale Architektury Politechniki Warszawskiej. 

Interesuje się edukacjq. architektonicznq. i przestrzennq., szczególnie tq. skierowanq. do dzieci. 


